ПРОТОКОЛ

тридцатого заседания Комитета Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры по экономической политике, региональному

развитию и природопользованию

г. Ханты-Мансийск           26 февраля 2020 года

здание Думы              начало в 09.30

каб. № 4003

Председательствовал: Великий Сергей Станиславович – председатель

Комитета Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по экономической

политике, региональному развитию и природопользованию.

Присутствовали депутаты Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры, члены Комитета:

Мещангин Александр Федорович – заместитель председателя Комитета;

Пыталев Степан Владимирович – заместитель председателя Комитета;

Айпин Еремей Данилович;

Данников Евгений Владимирович;

Ковальский Андрей Петрович;

Новьюхов Александр Вячеславович;

Осадчук Андрей Михайлович.

Фоменко Владислав Владимирович

Присутствовали:

1) приглашенные:

Забозлаев Алексей Геннадиевич – заместитель Губернатора Ханты-Мансий-

ского автономного округа – Югры;

2) работники исполнительных органов государственной власти Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры:

Пикунов Сергей Владимирович – руководитель Службы по контролю и

надзору в сфере охраны окружающей среды, объектов животного мира и лесных

отношений Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;

Збродов Егор Михайлович – первый заместитель директора Департамента

недропользования и природных ресурсов Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры;

Торгашин Юрий Ильич – первый заместитель директора Департамента ин-

формационных технологий и цифрового развития Ханты-Мансийского автоном-

ного округа – Югры;

Шанаурина Лариса Ивановна – заместитель директора Департамента эко-

номического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;

Павлов Анатолий Семенович – начальник отдела энергосбережения Депар-

тамента жилищно-коммунального комплекса и энергетики Ханты-Мансийского

округа Югры;

3) работники аппарата Думы Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры:

Дмитриев Вячеслав Викторович – заместитель начальника Государственно-

правового управления;

2

Манчевский Виталий Юрьевич – начальник отдела Управления по обеспе-

чению деятельности;

Мосунова Оксана Витальевна – начальник отдела по экономике и финансам

Управления по бюджету, экономике и финансам;

Синюгина Елена Александровна – консультант информационно-аналити-

ческого управления;

помощники депутатов Думы Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры:

Солодская Елена Николаевна;

Орлова Оксана Александровна.

 1. Слушали: о перечне вопросов, внесенных для рассмотрения на тридцатом

заседании Комитета Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по

экономической политике, региональному развитию и природопользованию.

Докладчик   Великий Сергей Станиславович – председатель Комитета

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по

экономической политике, региональному развитию и приро-

допользованию.

 Предложили: утвердить повестку дня тридцатого заседания Комитета

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по экономической поли-

тике, региональному развитию и природопользованию.

 Результаты голосования:

 за – 8;

 не голосовали – 1.

 Принято решение: утвердить повестку дня тридцатого заседания Комитета

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по экономической поли-

тике, региональному развитию и природопользованию.

2. Слушали: вопрос № 6 проекта повестки дня тридцать шестого заседания

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "О проекте закона Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры "О наделении органов местного само-

управления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры отдельными государственными полномочиями по подготовке и

проведению Всероссийской переписи населения 2020 года" (первое чтение).

Докладчик  Шанаурина Лариса Ивановна – заместитель директора

Департамента экономического развития Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры.

 Краткая аннотация к проекту закона

Проект закона внесен в качестве законодательной инициативы Правитель-

ством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Проектом закона предлагается установить:

- перечень передаваемых органам местного самоуправления автоном-

ного округа полномочий Российской Федерации по подготовке и проведению

Всероссийской переписи населения;

- финансовое обеспечение передаваемых органам местного само-

управления отдельных государственных полномочий;

3

- методику расчета объема субвенций, предоставляемых местным

бюджетам для осуществления органами местного самоуправления отдельных гос-

ударственных полномочий;

- порядок осуществления органами государственной власти автоном-

ного округа контроля за осуществлением переданных органам местного само-

управления отдельных государственных полномочий.

В частности, согласно проекту закона органы местного самоуправления

наделяются следующими отдельными государственными полномочиями:

обеспечение помещениями, охраняемыми, оборудованными мебелью,

средствами связи и пригодными для обучения и работы лиц, привлекаемых к

сбору сведений о населении;

обеспечение охраняемыми помещениями для хранения переписных листов

и иных документов Всероссийской переписи населения;

предоставление необходимых транспортных средств, средств связи.

Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с осуществ-

лением указанных полномочий, предусматривается за счет субвенций из феде-

рального бюджета. Общий объем субвенций определяется по методике, утвер-

жденной постановлением Правительства Российской Федерации.

Также проектом закона предлагается определить:

порядок отчетности органов местного самоуправления об осуществлении

переданных им отдельных государственных полномочий и порядок прекращения

осуществления органами местного самоуправления переданных полномочий;

права и обязанности органов местного самоуправления при осуществлении

переданных им отдельных государственных полномочий;

права и обязанности органов государственной власти автономного округа

при осуществлении органами местного самоуправления переданных им отдель-

ных государственных полномочий;

ответственность главы муниципального образования, органов местного са-

моуправления и их должностных лиц за неисполнение или ненадлежащее испол-

нение отдельных государственных полномочий, которую они несут в соответ-

ствии с федеральным законодательством и законодательством автономного

округа.

Выступали: Великий С.С.

Предложили: рекомендовать Думе Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры принять проект закона в первом и втором окончательном чтениях

с учетом заключения Государственно-правового управления аппарата Думы авто-

номного округа.

Результаты голосования:

за – единогласно.

 Принято решение: рекомендовать Думе Ханты-Мансийского автоном-

ного округа – Югры принять проект закона в первом и втором окончательном чте-

ниях с учетом заключения Государственно-правового управления аппарата Думы

автономного округа.

3. Слушали: вопрос № 14 проекта повестки дня тридцать шестого заседания

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "О проекте закона Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры "О внесении изменений в Закон Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры "О наделении органов местного само-

управления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного

4

округа – Югры отдельными государственными полномочиями в сфере обращения

с твердыми коммунальными отходами" (первое чтение).

Докладчик    Пикунов Сергей Владимирович – руководитель Службы по кон-

тролю и надзору в сфере охраны окружающей среды, объектов

животного мира и лесных отношений Ханты-Мансийского ав-

тономного округа – Югры.

  Краткая аннотация к проекту закона

Проект закона внесен в качестве законодательной инициативы Правитель-

ством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Проект закона подготовлен с целью приведения законодательства автоном-

ного округа в соответствие с Бюджетным кодексом Российской Федерации, а

именно предлагается:

дополнить методику (способ) расчета объема субвенций, предоставляемых

местным бюджетам, порядком определения его общего объема и показателем

(критерием) распределения между муниципальными образованиями общего объ-

ема таких субвенций (пропорционально численности населения (отдельных групп

населения), потребителей соответствующих государственных (муниципальных)

услуг;

уточнить исполнительный орган власти автономного округа, ответствен-

ный за сбор отчетности об осуществлении органами местного самоуправления пе-

реданных им отдельных государственных полномочий в сфере обращения с твер-

дыми коммунальными отходами.

Кроме того, действующий Закон дополняется статьей об ответственности

органов местного самоуправления и их должностных лиц за неисполнение или

ненадлежащее исполнение переданных отдельных государственных полномочий.

Также к проекту закона представлена таблица поправок от Комитета Думы

автономного округа по экономической политике, региональному развитию и при-

родопользованию.

Выступали: Великий С.С.

Предложили:

1) принять таблицу поправок и внести ее на рассмотрение Думы автоном-

ного округа от Комитета.

Результаты голосования за предложение:

за – единогласно;

Предложение принято;

2) рекомендовать Думе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

принять проект закона в первом и во втором окончательном чтениях с учетом таб-

лицы поправок и юридико-технических правок.

Результаты голосования:

за – единогласно;

Принято решение: рекомендовать Думе Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры принять проект закона в первом и во втором окончательном чте-

ниях с учетом таблицы поправок и юридико-технических правок.

4. Слушали: вопрос № 15 проекта повестки дня тридцать шестого заседания

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "О проекте закона Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры "О внесении изменения в статью 3 За-

кона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "О регулировании отдель-

ных вопросов в области охраны окружающей среды в Ханты-Мансийском авто-

номном округе – Югре" (первое чтение).

5

Докладчик    Пикунов Сергей Владимирович – руководитель Службы по

контролю и надзору в сфере охраны окружающей среды,

объектов животного мира и лесных отношений

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Краткая аннотация к проекту закона

 Проект закона внесен в качестве законодательной инициативы Правитель-

ством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Законопроект подготовлен с учетом изменений федерального законодатель-

ства.

Законопроектом предусматривается уточнение формулировки полномочия

Правительства автономного округа в части предоставляемой отчетности субъек-

тами предпринимательства – юридическими лицами и индивидуальными пред-

принимателями, осуществляющими хозяйственную и (или) иную деятельность на

объектах, подлежащих региональному государственному экологическому

надзору.

Выступали: Великий С.С. Ковальский А.П., Пыталев С.В.

Предложили: рекомендовать Думе Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры принять проект закона в первом и втором окончательном чтениях

с учетом юридико-технических правок.

Результаты голосования:

за – единогласно.

 Принято решение: рекомендовать Думе Ханты-Мансийского автоном-

ного округа – Югры принять проект закона в первом и втором окончательном чте-

ниях с учетом юридико-технических правок.

5. Слушали: вопрос № 22 проекта повестки тридцать шестого заседания

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "О проекте закона Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры "О регулировании отдельных вопросов

в области водных и лесных отношений на территории Ханты-Мансийского авто-

номного округа – Югры" (первое чтение).

 Докладчик   Великий Сергей Станиславович – председатель Комитета

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по

экономической политике, региональному развитию и приро-

допользованию.

Краткая аннотация к проекту закона
 Проект закона внесен в качестве законодательной инициативы Комитетом

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по экономической поли-

тике, региональному развитию и природопользованию.

Законопроект разработан с учетом правоприменительной практики и

направлен на совершенствование правового регулирования отношений, связан-

ных с реализацией гражданами права на заготовку древесины для собственных

нужд для целей отопления.

На основе анализа законодательства, в том числе по другим субъектам Рос-

сийской Федерации, принимая во внимание качественные характеристики заго-

тавливаемой для целей отопления древесины (это сухостойная, ветровальная, бу-

реломная древесина) законопроектом предлагается исключить необходимость до-

кументального подтверждения гражданами наличия на объекте печного отопле-

ния и предоставлять право заготовки древесины для целей отопления на основа-

нии документов, подтверждающих наличие собственно объекта, для целей отоп-

ления которого запрашивается древесина.

6

Кроме того, законопроектом, а также таблицей поправок к нему предусмат-

ривается уточнение формулировок с учетом федерального законодательства.

Выступали: Великий С.С., Збродов Е.М., Ковальский А.П.,

Новьюхов А.В., Осадчук А.М.,

Предложили:

1) принять таблицу поправок и внести ее на рассмотрение Думы автоном-

ного округа от Комитета.

Результаты голосования за предложение:

за – единогласно;

Предложение принято;

2) рекомендовать Думе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

принять проект закона в первом и во втором окончательном чтениях с учетом таб-

лицы поправок и юридико-технических правок.

Результаты голосования:

за – единогласно;

Принято решение: рекомендовать Думе Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры принять проект закона в первом и во втором окончательном чте-

ниях с учетом таблицы поправок и юридико-технических правок.

6. Слушали: вопрос № 23 проекта повестки дня тридцать шестого заседания

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "О проекте закона Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры "О внесении изменения в статью 6 За-

кона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Об энергосбережении и о

повышении энергетической эффективности в Ханты-Мансийском автономном

округе – Югре" (первое чтение).

  Докладчик    Великий Сергей Станиславович – председатель Комитета

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по

экономической политике, региональному развитию и приро-

допользованию.

 Краткая аннотация к проекту закона

 Проект закона внесен в качестве законодательной инициативы Комитетом

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по экономической поли-

тике, региональному развитию и природопользованию.

 Проект закона разработан с целью приведения положений Закона Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры "Об энергосбережении и о повышении

энергетической эффективности в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре"

в соответствие с Федеральным законом "О теплоснабжении".

Проектом закона предлагается норму действующего Закона изложить в новой

редакции, предусмотрев, что составление топливно-энергетического баланса авто-

номного округа осуществляется исполнительным органом государственной власти

автономного округа, уполномоченным Губернатором автономного округа, в по-

рядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, уполномо-

ченным на реализацию государственной политики в сфере теплоснабжения.

  Выступали: Великий С.С., Павлов А.С.

Предложили: рекомендовать Думе Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры принять проект закона в первом и втором окончательном чтениях.

Результаты голосования:

за – единогласно.

Принято решение: рекомендовать Думе Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры принять проект закона в первом и втором окончательном чтениях.

7

7. Слушали: вопрос № 29 проекта повестки дня тридцать шестого заседания

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "О проекте постановле-

ния Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "О проекте плана ра-

боты Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2020 год".

   Докладчик   Великий Сергей Станиславович – председатель Комитета

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по

экономической политике, региональному развитию и природо-

пользованию.

Краткая аннотация к проекту постановления
 Проект постановления внесен в качестве правотворческой инициативы Ко-

митетом Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по законода-

тельству, вопросам государственной власти и местному самоуправлению.

Проект плана работы Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры на 2020 год принят за основу на тридцать пятом заседании Думы

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, которое состоялось 10 декабря

2019 года.

На основании предложений, поступивших от исполнительных органов госу-

дарственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, депутатов

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Ассамблеи представите-

лей коренных малочисленных народов Севера Думы Ханты-Мансийского авто-

номного округа – Югры и аппарата Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры, подготовлен доработанный проект плана работы Думы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры на 2020 год.

 Выступали: Великий С.С.

Предложили: рекомендовать Думе Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры принять проект постановления.

Результаты голосования:

за – единогласно.

Принято решение: рекомендовать Думе Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры принять проект постановления.

  Разное:

8. Слушали: о рассмотрении информации о мерах по обеспечению устой-

чивого функционирования подвижной радиотелефонной связи на автомобильных

дорогах регионального, межмуниципального и местного значения на территории

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

 Докладчик   Торгашин Юрий Ильич – первый заместитель директора Де-

партамента информационных технологий и цифрового разви-

тия Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

 Краткая аннотация к вопросу
 Вопрос внесен на рассмотрение Комитета на основании пункта 1 раздела IV

Плана заслушивания на заседаниях комитетов Думы и Ассамблеи отчетов о ходе

реализации государственных программ Ханты-Мансийского автономного округа

– Югры и информаций о результатах деятельности органов государственной вла-

сти автономного округа и отдельных организаций за 2019 год (приложение 2 к

проекту Плана работы Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на

2020 год).

8

Выступали: Великий С.С., Осадчук А.М., Забозлаев А.Г., Новьюхов А.В.,

Ковальский А.П., Фоменко В.В.

Предложили:
1. Информацию о мерах по обеспечению устойчивого функционирования

подвижной радиотелефонной связи на автомобильных дорогах регио-

нального, межмуниципального и местного значения на территории

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры принять к сведению.

2. Рекомендовать Департаменту информационных технологий и цифрового

развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры:

2.1.  Предоставить в адрес Комитета подробную информацию (дорожную

 карту) о планируемых мероприятиях по развитию подвижной радиотеле-

фонной связи на автомобильных дорогах автономного округа.

2.2.  Привлекать к участию в деятельности рабочей группы по вопросам

развития подвижной радиотелефонной связи на автомобильных дорогах

автономного округа депутатов Думы автономного округа от Комитета

Осадчука А.М., Фоменко В.В.

Результаты голосования:
за – единогласно.

Решение принято.

Заседание объявлено закрытым.

Председатель Комитета                     С.С. Великий